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til at aflevere bevaringsværdige it-arkivalier, der inde- 
holder personoplysninger, til et offentligt arkiv. Af 
bevaringsmæssige hensyn skal disse arkivalier afleve- 
res i en systemuafhængig arkiveringsversion, og pro- 
duktion og test af sådanne er forbundet med udgifter 
for de afleverende myndigheder. Kulturministeriet 
har ført drøftelser herom med de kommunale parter. 
Der er enighed om, at de offentlige myndigheder alle- 
rede efter § 9 i den gældende lov har en pligt til at be- 
vare it-arkivalier på en sådan måde, at de kan afleve- 
res til et offentligt arkiv. Indførelse af afleveringspligt 
indebærer derfor ikke i sig selv merudgifter i forhold 
til den nuværende situation, men indførelsen aktuali- 
serer de opgaver af teknisk karakter, som overgangen 
til digital forvaltning generelt medfører for de offent- 
lige myndigheder. Kulturministeriet og de kommuna- 
le parter er derfor blevet enige om at etablere det tæt- 
test mulige samarbejde om at udvikle rationelle meto- 
der til bevaring og aflevering af it-arkivalier. Der er 
også enighed om, at de kommunale parter skal inddra- 
ges i udformningen af de nærmere regler for bevaring 
og aflevering af kommunale it-arkivalier. 

Lovforslaget medfører ikke statslige merudgifter, 
jf. nedenfor om forslagets administrative konsekven- 
ser. 

Lovforslagets administrative konsekvenser 
Nedsættelse af de almindelige tilgængelighedsfri- 

ster vil som udgangspunkt betyde en lettelse for for- 
valtningen for så vidt angår adgang til materiale, der 
er over 20/75 år gammelt. For visse myndigheder med 
sagsmateriale af særlig karakter er der en forventning 
om, at nedsættelsen af den almindelige tilgængelig- 
hedsfrist fra 30 til 20 år kan medføre behov for øgede 
administrative ressourcer til screening/afklassifice- 
ring. Denne indsats forudsættes indpasset i myndighe- 
dernes almindelige screeningsindsats. Ressourcesitu- 
ationen vil i en periode kunne medføre, at forlængelse 
af tilgængelighedsfrist vil finde sted for arkivenheder 
eller grupper af arkivenheder. Kulturministeriet vil, 
bl.a. gennem rigsarkivarens rapporter og Tilgængelig- 
hedsudvalgets beretninger, følge udviklingen på om- 
rådet. 

Lovforslagets erhvervsøkonomiskef-administrative 
konsekvenser 

Lovforslaget indeholder ikke bestemmelser med er- 
hvervsøkonomiske/-administrative konsekvenser. 

Lovforslagets miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget indeholder ikke bestemmelser med 

miljømæssige konsekvenser. 

Lovforslagets forhold til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Hørte myndigheder, institutioner og organisationer 

Samtlige ministerier samt Kabinetssekretariatet, 
Universiteternes historiske institutter, Universiteter- 
nes samfundsfaglige institutter,, forskningsrådene, 
Kommunernes Landsforening, Amtsrådsforeningen, 
Københavns og Frederiksberg Kommuner, Danske 
Dagblades Forening, Dansk Journalistforbund, Dansk 
Fagpresse, Danmarks Radio, TV 2/Danmark, Datatil- 
synet, Domstolsstyrelsen, Danmarks Statistik, Rigsre- 
visionen, Danmarks Nationalbank, ATP, Værdipapir- 
centralen, Advokatrådet, Privatarkivudvalget, Til- 
gængelighedsudvalget, Sammenslutningen af Lo- 
kalarkiver, Dansk Industri, Danmarks Rederiforening, 
Selskabet for Samtidshistorisk Forskning, Hovedsta- 
dens Udviklings Råd og Hovedstadens Sygehusfæl- 
lesskab. 

Lovforslagets forhold til private borgere 

Lovforslagets hovedsigte er en øget åbenhed til de 
offentlige arkiver, også for private borgere. Dette sig- 
te søges opnået bl.a. ved en nedsættelse af tilgænge- 
lighedsfristerne. 

Lovforslaget indeholder en ny bestemmelse om, at 
der ved bedømmelsen af adgangssager kan tages sær- 
ligt hensyn til, om ansøger er part i sagen eller har en 
væsentlig individuel interesse i de oplysninger, der 
søges adgang til. 

Lovforslaget viderefører de gældende bestemmelse 
om registrerede personers ret til indsigt i personoplys- 
ninger om de pågældende, der er arkiveret i offentlige 
arkiver. 

Lovforslaget viderefører de gældende bestemmel- 
ser om at den, der ejer private arkivalier af væsentlig 
forskningsmæssig eller almenkulturel betydning, in- 
den arkivalierne udføres af landet, skal give Statens 
Arkiver adgang til kopiering af arkivalierne, og at fin- 
deren af private arkivalier, hvortil ingen kan godtgøre 
sin ret som ejer, straks skal aflevere dem til Statens 
Arkiver. 

Lovovervågning 

Lovforslaget er omfattet af regeringens lovovervåg- 
ningsprogram. Kulturministeriet mener, at tilgænge- 
lighedsområdet vil være egnet til lovovervågning. 
Kulturministeriet vil efter en 3-årig periode anmode 
Tilgængelighedsudvalget om en vurdering af, om de 
politiske intentioner med loven er opfyldt. 


